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1. INTRODUÇÃO 
 

A dívida ativa decorre de créditos a receber anteriormente         

reconhecidos que foram inscritos pela Procuradoria em Dívida Ativa.         
Esses créditos podem advir do principal, ou de multas e juros mora pelo             

atraso do pagamento do principal e de multas e juros mora pelo atraso do              

pagamento do principal da dívida ativa. 

Para auxiliar neste procedimento, preparamos este Guia e listamos         

diferentes possibilidades de contabilizações.  
 

 



4 

2. PRINCIPAL DE DÍVIDA ATIVA 
 

A arrecadação do principal de dívida ativa ​sempre ocasionará baixa na           

dívida ativa, por isso é ​obrigatória a vinculação do evento ​6220 - Cobrança de              

dívida ativa tributária nas classificações com o "Tipo" (7° nível) ​3 - Dívida ativa​.              

Segue abaixo um exemplo de classificação deste tipo: 

 

● 1.1.1.8.01.1.​3 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -           

Dívida Ativa 
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3. MULTAS E JUROS DE DÍVIDA ATIVA  
 
A arrecadação de multas e juros de dívida ativa pode dar baixa na própria              

dívida ativa (caso os encargos tenham sido anteriormente lançados) ou registrar a            
variação patrimonial aumentativa de multas e juros de dívida tributária          

concomitante à arrecadação. Neste último caso não ocorrerá a baixa na dívida            

ativa, pois tal crédito não foi reconhecido anteriormente.  

Neste caso, ​não é obrigatória a vinculação do evento ​6220 - Cobrança de             

dívida ativa tributária nas classificações com o "Tipo" (7° nível) ​4 - Multas e Juros               

da Dívida ativa​, ​7 - Multas da Dívida ativa e ​8 - Juros da Dívida ativa​. Seguem                 

abaixo exemplos de classificações dos tipos especificados: 

 

● 1.1.1.8.01.1.​4 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -           

Multa e Juros da Dívida Ativa 
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● 1.1.1.8.01.1.​7​ - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 

Multa da Dívida Ativa 

 
● 1.1.1.8.01.1.​8​ - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – 

Juros da Dívida Ativa 
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O sistema Aspec Contábil sugere, no cadastro das arrecadações das          

classificações dos tipos ​4 - Multas e Juros da Dívida Ativa​, ​7 - Multas da Dívida                

Ativa e ​8 - Juros da Dívida ​Ativa a não utilizar o evento ​6220 - Cobrança de dívida                  

ativa tributária​, entretanto, o sistema permite a vinculação do mesmo, decisão essa            

tomada pelo usuário final no momento da digitação do talão de receita. 
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4. BLOQUEIO DA BAIXA DE DÍVIDA ATIVA QUANDO O TALÃO DE 
RECEITA FOR RELATIVO À ARRECADAÇÃO DE MULTAS E JUROS 

 
Caso a assessoria contábil da entidade pública, a seu critério, deseje           

configurar o sistema Aspec Contábil para bloquear que a arrecadação de multas e             

juros de dívida ativa ocasione baixa de dívida ativa, o procedimento é o seguinte: 

 

● Ir para a opção Sistema de contabilidade > Tabelas locais > Deste exercício             

> Class. econômica da receita 
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● Posicionar sobre as classificações econômicas de multas e juros da dívida 

ativa, a qual ​se deseja​ bloquear ​a opção de​ dar baixa de dívida ativa. Em 

seguida, utilize a opção "Enter=acessar informações da conta" 

 

 
● A tela a seguir será mostrada, portanto, selecione a opção “Eventos           

patrimoniais antigos" 
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● Posicionar sobre o evento “6220 - Cobrança de dívida ativa tributária” e 

selecionar a opção "Excluir" 
 

 

Alertamos que sempre que o sistema vir a apresentar algum erro ou            

inconsistência, envie à Aspec o backup reserva atualizado e o log de erro que              

encontra-se na pasta Aspec / Saída, através do e-mail supracitado. 

Ademais, desejamos a todos um ótimo trabalho. Em caso de dúvidas entre            

em contato com o nosso atendimento através do e-mail respeitando a sua Unidade             
de Negócios: 

 

Ceará - ​atendimento@aspec.com.br​; 

Pará - ​para@aspec.com.br​; 

Maranhão - ​maranhao@aspec.com.br​; 

Rio Grande do Norte - ​riograndedonorte@aspec.com.br​.  
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